
O r i g i n a l e  

 

 
 

 

 

 Settore Affari Generali e Servizi alla Persona 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

Registro di servizio   50   del 20/05/2022 

 

 Registro Generale     247   del 20/05/2022 
 

 
 

OGGETTO: 

Gara sotto soglia europea a procedura telematica aperta per l'affidamento in concessione del 

servizio di gestione del micro-nido comunale "La Giravolta" dal 1° settembre 2022 al 31 

luglio 2029 (CIG. 911031883D) - Nomina commissione giudicatrice.           

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I l  R esp ons ab i l e  d e l  S e t t o re  Af f a r i  Gen era l i  e  S erv i z i  a l la  Pers ona  
 

Premesso che con determinazione a contrarre n. 171 del 04/04/2022 è stata indetta una gara mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 sotto soglia europea, in modalità telematica, per 

l’affidamento in concessione del servizio di gestione del micro-nido comunale dal 01/09/2022 al 

31/07/2029, con l’utilizzo del criterio di selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come 

disciplinata dall’art. 95, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016 e secondo quanto indicato all’art. 142 del D.Lgs. 

50/2016 (CIG. 911031883D); 

 

Dato atto che tale provvedimento è stato assunto secondo le linee di indirizzo espresse con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 24/02/2022 e secondo il progetto unico del servizio redatto 

ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15, del Codice approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 

del 31/03/2022, in linea con il Regolamento sul funzionamento del micro-nido comunale approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 17/02/2022; 

 

Dato atto che la presente stazione appaltante ha ritenuto opportuno gestire la presente gara 

utilizzando il Sistema di Intermediazione Telematica S.IN.TEL. della Regione Lombardia, accessibile 

all’indirizzo www.ariaspa.it (Id. Sintel 153231433); 

 

Dato atto che il bando di gara è stato oggetto delle seguenti pubblicazioni: 

 GURI V Serie Speciale; 

 BUR Piemonte; 

 un quotidiano a diffusione nazionale (estratto); 

 un quotidiano a diffusione locale (estratto); 

 portale Sintel e-Procurement; 

 profilo del Comune di Bruino: https://www.comune.bruino.to.it/; 

 Osservatorio Regionale dei contratti pubblici; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 77, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, la nomina dei commissari e la 

costituzione della commissione giudicatrice devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte; 

 

Constatato che il giorno 16/05/2022 alle ore 12.00 è scaduto il termine per la presentazione delle 

offerte; 

 

Viste le Linee Guida ANAC n. 5/2016 in ordine ai “Criteri di scelta dei commissari di gara e di 

iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” 

approvate con delibera n. 1190 del 16/11/2016, ed aggiornate con la delibera ANAC n. 4 del 10/01/2018; 

 

Rilevata la necessità di provvedere alla nomina della commissione tecnica preposta all’esame delle 

offerte, da costituirsi con un numero di 3 componenti; 

 

Dato che, in virtù del combinato disposto di cui agli art. 1, comma 1, lett. c) della Legge n. 55/2019 e 

8 c. 7 del D.L. n. 76/2020, risulta sospesa l’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’art. 77 

del D.Lgs. n. 50/2016 e che pertanto la nomina della commissione giudicatrice continua attualmente ad 

essere di esclusiva spettanza delle pubbliche amministrazioni secondo regole di organizzazione, 

competenza e trasparenza preventivamente individuate dalla stazione appaltante, ai sensi dall’art. 216, 

comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

http://www.ariaspa.it/


Dato atto che per la composizione della commissione sono state prese in considerazione 

professionalità interne ed esterne, tra cui un componente esperto in ambito educativo; 

 

Considerato quindi che sono stati individuati i commissari qui di seguito elencati: 

 presidente: Diego Bazzucco, istruttore direttivo del Comune di Bruino (componente interno); 

 commissario: Laura Clari, istruttore amministrativo assegnato all’Ufficio Politiche Sociali del 

Comune di Bruino (componente interno); 

 commissario: Gabriella Domenino, Coordinatore Servizi Educativi del Consorzio 

Intercomunale di Servizi (P.I. 07477300011) (componente esterno); 

 

Dato atto che ai commissari non sarà corrisposto alcun compenso in quanto svolto nell’ordinaria 

attività lavorativa; 

 

Acquisita l’autorizzazione dell’Ente di appartenenza del commissario esterno Gabriella Domenino e 

registrata al prot. n. 6194 del 20/05/2022; 

 

Dato atto che i commissari nominati con il presente provvedimento hanno provveduto ad effettuare 

la dichiarazione prevista dall’art. 77, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 attestante l’inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, 6 del medesimo art. 77; 

 

Richiamato l’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone l’obbligo di pubblicazione sul 

profilo committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” con riferimento agli atti che dispongono 

in merito alla composizione della commissione giudicatrice ed i curricula dei suoi componenti; 

 

Richiamato il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15/05/2014 in cui si precisa che 

«l’obbligo di pubblicazione del curriculum non può tuttavia comportare la diffusione di tutti i contenuti 

astrattamente previsti dal modello europeo (rispondendo taluni di essi alle diverse esigenze di favorire 

l’incontro tra domanda e offerta di lavoro in vista della valutazione di candidati oppure, nel corso del 

rapporto di lavoro, per l’assegnazione dell’interessato a nuovi incarichi o per selezioni concernenti la 

progressione di carriera), ma solo di quelli pertinenti rispetto alle finalità di trasparenza perseguite»; 

 

Dato atto che nel giorno 17/05/2022 alle ore 9.00 circa, presso la sede del Comune di Bruino, la 

sottoscritta in qualità di RUP, in seduta telematica, come indicato al punto 20 del Disciplinare di gara, a 

seguito di apposito avviso inoltrato agli operatori economici tramite portale Sintel e-Procurement, ha 

proceduto alla verifica della documentazione amministrativa; 

 

Dato atto che risultano pervenute entro il termine su indicato due offerte: 

 

 
NUMERO DI 

PROTOCOLLO 

INFORMATICO 

OPERATORE 

ECONOMICO 

MODALITÀ DI 

PARTECIPAZIONE 

DATA INVIO 

OFFERTA 

1 1652455863654 

COESA SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE 

IMPRESA SOCIALE 

(P.I. 07014580018) 

Forma singola 
venerdì 13 maggio 

2022 17.31.03 CEST 



2 1652694905505 

GIULIANO ACCOMAZZI 

SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE 

(P.I. 05787230019) 

Forma singola 
lunedì 16 maggio 

2022 11.55.05 CEST 

 

Richiamata la determinazione n. 243 del 17/05/2022 con cui si è proceduto a dichiarare l’ammissione 

degli operatori economici su indicati alla fase successiva di valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche;  

 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 

 

Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

  

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 

267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012; 

 

 

D E T E R M I N A  
 

 di approvare interamente quanto indicato in premessa; 

 

 di nominare per l’aggiudicazione della gara sotto soglia europea a procedura telematica aperta 

per l’affidamento in concessione del servizio di gestione del micro-nido comunale dal 

01/09/2022 al 31/07/2029 gestita tramite piattaforma Sintel e-Procurement la seguente 

Commissione giudicatrice: 

 presidente: Diego Bazzucco, istruttore direttivo del Comune di Bruino (componente 

interno); 

 commissario: Laura Clari, istruttore amministrativo assegnato all’Ufficio Politiche 

Sociali del Comune di Bruino (componente interno); 

 commissario: Gabriella Domenino, Coordinatore Servizi Educativi del Consorzio 

Intercomunale di Servizi (P.I. 07477300011) (componente esterno); 

 

 di dare atto che è stata acquisita l’autorizzazione dell’Ente di appartenenza del commissario 

esterno Gabriella Domenino registrata al prot. n. 6194 del 20/05/2022; 

 

 di dare atto che alla gara in oggetto è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara: 

911031883D; 

 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, le funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) sono svolte dalla sottoscritta Responsabile del Settore Affari Generali e 

Servizi alla Persona Monica Busso; 

 

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, pertanto ai sensi 

dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 non deve essere trasmesso al Responsabile del 

Servizio Finanziario ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

 



 di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ad ottemperare all’obbligo 

di pubblicazione sul profilo committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, della 

composizione della commissione giudicatrice e dei curricula dei suoi componenti. 

 

La presente determinazione è immediatamente eseguibile. 

 

 

Bruino, 20/05/2022 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Monica Busso 

 


